186
Conab
Companhia Nadona: de Abastecimento

ATA DA MILÉSIMA OCTUAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA
COLEGIADA DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, às 08 horas, no Edifício Sede da
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal, constituída por fusão
autorizada pela Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em 1° de janeiro de 1991, situada
no SGAS, Quadra 901, Conjunto A, nesta cidade de Brasília, Distrito Federal, com a presença do
Presidente Rubens Rodrigues dos Santos e dos Diretores João Carlos Bana Garcia, Marcelo de
Araújo Melo, Rogério Luiz Zeraik Abdalla e Sílvio lsopo Porto realizou-se a milésima octogésima
(1.080°) reunião ordinária da Diretoria Colegiada da Conab. °Presidente - na forma do disposto no
inciso IV, Art. 20, do Estatuto Social - abriu a reunião solicitando ao Superintendente de
Armazenagem que discorresse sobre a proposta de aquisição das Unidades Armazenadoras da
Casemg. Durante o relato o Superintendente afirmou ser vantajosa para a Conab a aquisição das
Unidades da Casemg em Patos, Unai, Buritis, Paracatu e, possivelmente, Patrocínio, todas em
Minas Gerais. Em seguida os Diretores solicitaram ao Superintendente da Suarm um
posicionamento quanto à situação da construção da Unidade da Conab em Uberlândia.
Continuando, o Superintendente falou sobre sua preocupação com os baixos valores dos Termos
de Referência, pois são baseados nos valores disponibilizados pela CEF e pelo Dnit, cujos
parâmetros são para outros serviços, não refletindo as particularidades da área de armazenagem,
em vista dessa situação, apresentou ao Colegiado propostas de novas tarifas mais condizentes
com momento atual da produção agrícola do País. Em seguida, o Diretor de Política Agrícola e
Informações expõs sua preocupação com as dificuldades na estrutura física encontradas na área
de TI para acomodar os novos empregados (concursados), alertou ser urgente a solução desse
impasse, visto que o contrato com o PNUD está vencendo. Findas as comunicações, o Presidente
apresentou o seguinte voto: 1) Voto Presi nO 004/2013. Processo 21200.002310/2012-24.
Autorizar a deflagração dos procedimentos necessários à contratação de empresa especializada
no monitoramento de mídias eletrõnica (rádios e TVs), impressa (jornais e revistas) e internet (sites
e blogs). Feita a exposição de motivos, o Colegiado autorizou a deflagração dos procedimentos
necessários à contratação em questão, nos termos relatados, tendo sido o Voto aprovado. Em
seguida o Diretor de Administração, Financeiro e de Fiscalização apresentou os seguintes votos:
2) Voto Oiafi nO 022/2013. Processo 21205.0208/2012-63. Homologação da Concorrência
Sureg/BA nO 01/2012, destinada a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
especializados de advocacia para atuação perante as Justiças Estadual, Federal do Trabalho nos
Estados da Bahia e Sergipe. Feita a exposição de motivos, o Colegiado adjudicou os serviços
referenciados ao escritório de advocacia BARACHISIO LISBOA, pelo valor mensal de R$9.250,72,
e homologou a Concorrência Sureg/BA nO 01/2012, nos termos das disposições legais e
normativas pertinentes, tendo sido o Voto aprovado. 3) Voto Oiafi nO 023/2013. Processo nO
21210.000005/2012-89. Adjudicação e homologação do pregão Eletrônico Conab Sureg/PR nO
003/2012, destinado a contratação de empresa para prestação de serviços de vigilãncia armada no \
Armazém Frigorífico de Curitiba/PR. Feita a exposição de motivos, o Colegiado, na forma da
Resolução nO13/2010 adjudicou à empresa Palotina Oeste Segurança Privada LIda e homologou o
Pregão Eletrônico Conab /Sureg/PR nO 003/2012, tendo sido o Voto aprovado. Em seguida, o
Diretor de Operações e Abastecimento apresentou os seguintes Votos: 4) Voto Oirab nO007/2013.
Processo 21200.001467/2012- 32. Aprovação da Filiação da Conab, na Associação Brasil ira de ~
Armazenagem - ABCAO. Feita a exposição de motivos, o Colegiado aprovou a participação/f ração da
Conab, na ABCAO, com uma contribuição mensal de dois salários mínimos, conform Informado
pelo Secretario Executivo da ABCAO, tendo sido o Voto aprovado. 5) Voto Oirab . 009/2013.
Processo 21208.000577/2011-26. Homologação do procedimento Iicitatório - Tom a de Preços
Sureg/MG n° 002/2012. Contratação de empresa para a execução das obras de recupe ção do danos

49~60000/054

187Conab
Companhia Naclona: os Abastecimento

causados à estrutura do telhado do Silo Búfalo da Unidade Armazenadora da Conab, localizada à Rua
4, nO315, Distrito Industrial 11,em Uberaba - MG. Feita a exposição de motivos, o Colegiado homologou
o resultado do processo Iicitatório - Tomada de Preços Sureg/MG nO02/2012 e autorizou a adjudicação
dos serviços à empresa OS INDUSTRIAL LTDA., CNPJ nO14.243.461/001-08, com preço global de
R$ 141.950,11 (cento e quarenta e um mil, novecentos e cinquenta reais e onze centavos), tendo sido o
Voto aprovado. 6) Voto Dirab nO010/2013. Processo 21200.001782/2008-83. Proposta de reajuste
nos preços da Tabela de Tarifas Para Produtos Vinculados à PGPM e Estoques Estratégicos. Feita
a exposição de motivos, o Colegiado considerando os resultados apontados na Nota Técnica
Suarm/Gecad n° 001/2013 que embasa o pleito, aprovou as novas tabelas de tarifas para produtos
vinculados à PGPM e Estoques Estratégicos em ambiente natural, com vigência a partir de
01.03.2013, tendo sido o Voto aprovado. Nada mais havendo para tratar, o Presidente deu por
encerrada a reunião eu, Elenice Lobo Santos Ribeiro, Chefe de Gabinete, lavrei a presente ata
que, após lida e apr ada, será assinada pelos membros da Diretoria Colegiada e por mim.

D GUES DOS SANTOS
Presidente

SílVIO ISOPO PORTO
Diretor de Política Agrícola e Informações

60000/054

~=-l./U1rnRAIK ABDAllA
Gestão de Pessoas

E ·NrlSE~BO SANTOS RIBEIRO
Secretária

	Page 1
	Titles
	186
	Conab
	Companhia Nadona: de Abastecimento
	ATA DA MILÉSIMA OCTUAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA
	49~

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	187
	Conab
	Companhia Naclona: os Abastecimento

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5